agama.Wacana anti kolonialisme yang digagasnya tentu tidak terbentuk dalam

ruang hampa. Perjalanan spiritual dan rihlahnya ke Makkah akhirnya dalam

mengkonstruk pemikiran KH. Ahmad Rifa’i. Ia dilahirkan di Tempuran, Kendal,

Jawa Tengah pada 13 November 1786 M atau 9 Muharram 1200 H. KH. Ahmad

Rifa’i menghabiskan masa kecilnya di Kaliwungu sebagai santri dari ayahnya

sendiri. Kemudian pada usia 6 tahun, KH. Ahmad Rifa’i menjadi yatim sepeninggal

ayahnya, Muhammad Marhum-yang merupakan anak dari seorang penghulu di

Kendal bernama R.K.H. Abu Sujak atau biasa dikenal dengan Sutowijoyo.

Metode Maisura, dan Fatḥu al-Mannᾱn. Dibandingkan dengan kitab-kitab tajwid di

atas jika dilihat dari tahun ditulis dan diterbitkannya, maka kitab tajwid Naẓam

Taḥsīnah dapat dikatakan merupakan kitab tajwid tertua yang ada di Nusantara.

Hal ini dapat diketahui dari dituliskan kitab Naẓam Taḥsīnah pada tahun 1268

H/1851 M. Berdasarkan analisis penulis, kitab tajwid Naẓam Taḥsīnah meskipun

sudah ada sejak abad ke-19 M namun tidak begitu familiar di kalangan pesantren

sehingga tidak dijadikan kurikulum pengajaran Al-Qur’an. Sikap KH. Ahmad Rifa’i

dan gerakan Rifa’iyah yang cenderung eksklusif menjadikan kitab tajwidnya tidak

yang penulis analisa melalui perbandingan dengan kitab tajwid lainnya. Secara

fisik kitab tajwid ini cenderung sederhana dan mudah dibawa dengan ukurannya

yang tidak terlalu tebal.

Gambar 1. Cover depan Kitab Naẓam Taḥsīnah

(Foto: Ning Dian Kamelia)

KH. Ahmad Rifa’i menulis kitab Naẓam Taḥsīnah selesai pada tahun 1268

H/1851 M. Sebagaimana telah diketahui bahwa dalam menulis kitab-kitabnya,

KH.Ahmad Rifa’i banyak melakukan alih bahasa dari kitab berbahasa Arab ke

bahasa Jawa pegon. Sehingga dari beberapa kitabnya memang terjemahan atau

syarah dari kitab berbahasa Arab, sebagaimana kitab Naẓam Taḥsīnah ini. Dalam